tunc ostenditur amicitia, & benevolentia; quando Apost. 1. ad Cor. 10. ait: *Nolo autem vos socios fieri dæmoniorum: Non potestis Calicem Domini bibere, & Calicem dæmoniorum: Non potestis mensam Domini participare esse, & mensam dæmoniorum.* Veniale verò, si fiat raro, & per breve tempus; quod sequitur ex verbis Pauli, ex quibus graviter familiaritas, & amicitia prohibetur.

1777. Licetum est cogere dæmonem, ut malefium tollat, aut signum, quo durante, durat pactum de vexando creaturam; quia id non est uti ope dæmonis in obsequium nostrum, sed nos defendere, & cogere, ut destruat opera sua.

1778. Eadem ratione licet imperare dæmoni Superiori ad coercendum pariter dæmonem inferiorem; licet namque ob nostram utilitatem expellere clavum clavo, Delbene de Inquisit. part. 1. dub. 228. sect. 28. num. 18.

1779. Non potest licitè Exorcista dæmoni expostenti concedere, aut permittere, ut immitatur in alium hominem; quia non est Dominus vite proximi: bene verò, ut immitatur in equum, si ejus Dominus sit dives, & plures habeat, ut pro reparatione salutis obfessi, amissio equi alterius non censetur valde notabile damnum. Secus, si esset cum valde notabili alterius damno. Tancredi tract. 1. de Relig. disc. de Adjur. num. 67. quia nemo tenetur cum gravi suo damno, alterius salutem corporis succurrere.

Tamb. verò cit. cum Castrop. tenet id licere etiam cum gravi damno boni temporalis alterius; quia putat, talem obfessum esse constitutum in extrema necessitate; in qua omnia sunt communia.

1780. Licet obfessum in dæmonis contemptum expuere, & leviter percutere. Si autem dæmonem te injuriis afficientem ira accensus graviter in obfesso percussis, peccas mortaliter, & si obfessus est Clericus, excommunicationem incurris, nisi inadvertentia, aut ignorantia excuset; quia cum dæmone Clericum suadente diabolo percussis, eique injurias facis, non minus quam excommunicatus es (rectè ait Tamb.) si eam in sinu domini contra te latrantem advertenter cum domino esse confodias.

1781. Qui exorcizat esse debet Sacerdos, aut saltem exorcistatus ordine insignitus, & de Ordinarii licentia.

1782. Si Laicus id faciat publicè, frequenter cum populi admiratione, & Superiore contradicente, peccat mortaliter. Secus, si privatim, aut si publicè, raro sine admiratione, & contradictione, & ex fide, ac fiducia in Deum; maxime si habeat hanc gratiam gratis datam eos expellendi. Tamb. lib. 3. cap. 8. §. 2. num. 24. dummodo non sit idiota, & ignarus, quia exponeretur periculo, ut deciperetur à dæmone, aut aliqua superstitione uteretur.

1783. Nec diceretur usurpator jurisdictionis Clericalis, sicut nec talis dicitur laicus, qui Missæ inservit, lumina accendit, & urceolos cum vino, & aqua Sacerdoti porrigit, quod est Officium Acolythi; nec qui indignos ab Ecclesia expellit, quod est proprium

prium Ostiarii; non alia ratione, nisi quia munera Minorum Ordinum laici non exercent ex Officio, Clerici verò ad illos promoti exercent ex Officio. Hinc Christus Marci 16. generaliter de veris, & bonis Christianis loquens, ait: *Signa autem eos, qui crediderint, hoc sequentur: in nomine meo dæmonia ejicient.* Et Marci 12. *Unicuique autem datur manifestatio spirituum ad utilitatem: alii, &c. alii gratia sanctorum in uno spiritu.*

1784. Ritè autem prohibetur à Superioribus, etiam Sacerdotibus Officium Exorcistæ sine eorum licentia exercere, ne quis ignarus, imperitus, aut prava vita audeat cum periculo superstitionis, deceptionis, & contemptus, peragere munus, ad quod scientia, peritia, mortificatio, & maxime vite rectitudo requiruntur.

De Adjuratione agunt Tanc. Tamb. cit. & Clericalis pag. 45.

## CAPUT III.

## DE VOTO.

## DEFINITIO.

1785. **V**otum est promissio liberata, & voluntaria facta Deo de meliori bono. Propositum est sola voluntas faciendi opus: promissio huic voluntati addit voluntatem se obligandi alteri, & in casu voti se obligandi Deo.

1786. Hinc hæc promissio, si cadat supra materiam præceptam, novam obligationem inducit.

1787. Pœnitens, qui à Confessario monuit, ut à peccato v. gr. fornicationis desistat, dicit: *Promitto, me illud amplius non commissurum: regulariter non emittit votum, sed solum manifestare vult suum firmiter propositum; quia communiter non intendit in casu transgressionis se obligare ad novum peccatum, sed ad idem contra sextum præceptum.*

Quod si velit expressè se obligare in casu transgressionis ad novum peccatum contra præceptum humanum promissionis se emissæ; tunc emittit votum; quia est promissio facta Deo cum animo se obligandi nova obligatione libera; seu novo præcepto humano à se liberè imposito.

Obligatio autem, quam communiter habet quilibet homo ad vitandum peccatum, est obligatio necessaria, quæ supponit præceptum, unde occurrere, non facit præceptum; votum verò facit, imò est præceptum novum; adeoque, qui habens votum castitatis fornicatur, peccat contra duo præcepta, contra præceptum divinum Decalogi de numero sexto, & contra præceptum humanum voti, liberè ab ipso homine sibi impositum, in confessione aperiendum; quia contra duas virtutes, nempe contra castitatem, quam præceptum divinum respicit, & contra Religionem, quam respicit votum.